
Официальная информация
исполнительной и представительной
власти области и городского округаwww.sukhoylog-media.ru

№73
(13 221)

вторник, 19 сентября
2023 года

Общественно-информационная газета 
городского округа Сухой Лог

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.09.2023 №54-ПГ

О награждении Благодарственными пись-
мами Главы городского округа Сухой Лог 
сотрудников общества с ограниченной 

ответственностью «УРАЛКРАН»
В соответствии с постановлением Главы 

городского округа Сухой Лог от 14.05.2020 
№507-ПГ «Об утверждении Положения о По-
четной грамоте Главы городского округа 
Сухой Лог, Положения о Благодарственном 
письме Главы городского округа Сухой Лог», 
рассмотрев ходатайство начальника отдела 
персонала общества с ограниченной ответ-
ственностью «УРАЛКРАН» Стукаловой Н.В.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Благодарственным письмом 

Главы городского округа Сухой Лог за добро-
совестный труд, высокие профессиональ-
ные достижения, весомый вклад в развитие 
предприятия и в связи с празднованием Дня 
машиностроителя следующих сотрудников 
общества с ограниченной ответственностью 
«УРАЛКРАН»:

Мерзлякову Ольгу Геннадьевну, инспекто-
ра отдела технического контроля;

Букина Павла Андреевича, электросвар-
щика на автоматических и полуавтоматиче-
ских машинах сварочно-сборочного участка;

Хлынова Евгения Сергеевича, электро-
сварщика на автоматических и полуавто-
матических машинах сварочно-сборочного 
участка.

2. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы».

3. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на начальника отде-
ла муниципальной службы Администрации 
городского округа Сухой Лог Мезенцеву Е.Г.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.09.2023 №1286-ПА

Об утверждении результатов публичных 
слушаний о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использо-
вания для планируемого к образованию 
земельного участка со следующим ме-

стоположением: Российская Федерация, 
Свердловская область, городской округ 

Сухой Лог, город Сухой Лог, проезд Строи-
телей, д. 3

В соответствии со статьей 28 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», 
статьей 17 Устава городского округа Сухой 
Лог и Положением о публичных слушаниях 
в городском округе Сухой Лог, утвержден-
ным решением Думы городского округа от 
30.03.2023 №63-РД, на основании статьи 5.1 и 
части 3 статьи 39 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации Администрация 
городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить результаты публичных слу-

шаний о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
для планируемого к образованию земель-
ного участка со следующим местоположе-
нием: Российская Федерация, Свердловская 
область, городской округ Сухой Лог, город 

Сухой Лог, проезд Строителей, д. 3 (заклю-
чение о результатах публичных слушаний 
прилагается).

2. Предоставить физическому лицу разре-
шение на условно разрешенный вид исполь-
зования для планируемого к образованию 
земельного участка со следующим местопо-
ложением: Российская Федерация, Сверд-
ловская область, городской округ Сухой Лог, 
город Сухой Лог, проезд Строителей, д. 3, ус-
ловно разрешенный вид использования – 
«Хранение автотранспорта».

3. Опубликовать настоящее постановление 
с заключением о результатах публичных слу-
шаний в газете «Знамя Победы» и разместить 
на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
А.В. Трофимчука.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа Сухой Лог
от 11.09.2023 №1286-ПА

Заключение
о результатах публичных слушаний по 
вопросу предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид исполь-

зования для планируемого к образова-
нию земельного участка со следующим 
местоположением: Российская Федера-
ция, Свердловская область, городской 

округ Сухой Лог, город Сухой Лог, проезд 
Строителей, д. 3

г. Сухой Лог,
ул. Кирова, 7А

15 августа 2023 год

15 августа 2023 года в каб. 307 Администра-
ции городского округа Сухой Лог состоялись 
публичные слушания по вопросу предостав-
ления разрешения на условно разрешенный 
вид использования для планируемого к об-
разованию земельного участка со следую-
щим местоположением: Российская Федера-
ция, Свердловская область, городской округ 
Сухой Лог, город Сухой Лог, проезд Строи-
телей, д. 3.

В публичных слушаниях принял участие 
1 человек. Результаты публичных слушаний 
подготовлены на основании Протокола пу-
бличных слушаний от 15 августа 2023 года.

В результате обсуждения, правооблада-
телю гаража рекомендовано обратиться к 
кадастровому инженеру с целью дальней-
шего внесения изменений в проект меже-
вания территории кадастровых кварталов 
66:63:0101041, 66:63:0101045, 66:63:0101053 в ча-
сти интересуемого земельного участка.

Иных предложений и замечаний по данно-
му вопросу не поступило.

В результате обсуждения, учитывая реко-
мендации, руководствуясь статьей 39 Градо-
строительного кодекса Российской Федера-
ции, принято решение рекомендовать Главе 
городского округа предоставить физическо-
му лицу разрешение на условно разрешен-
ный вид использования для планируемого к 
образованию земельного участка со следую-
щим местоположением: Российская Федера-
ция, Свердловская область, городской округ 
Сухой Лог, город Сухой Лог, проезд Строите-

лей, д. 3, условно разрешенный вид исполь-
зования – «Хранение автотранспорта».

Председатель
публичных слушаний: А.В. Трофимчук

Секретарь: Е.А. Боровских

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.09.2023 №1296-ПА

Об утверждении Устава муниципального 
казенного учреждения «Управление обра-

зования городского округа Сухой Лог»
В соответствии с федеральными закона-

ми от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации», на основании ст.ст. 28, 
31 Устава городского округа Сухой Лог, ру-
ководствуясь Решением Думы городского 
округа от 30.03.2023 №65-РД «Об утверждении 
Положения об Управлении образования Ад-
министрации городского округа Сухой Лог»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Устав муниципального казен-

ного учреждения «Управление образования 
городского округа Сухой Лог» (прилагается).

2. Руководителю муниципального казен-
ного учреждения «Управление образования 
городского округа Сухой Лог» Нохриной Н.А. 
зарегистрировать Устав в установленном 
действующим законодательством порядке.

3. Опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Знамя Победы» и разместить 
на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя 
главы Администрации городского округа Су-
хой Лог Берсеневу Ю.С.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

городского округа Сухой Лог
от 12.09.2023 №1296-ПА

«Об утверждении Устава муниципального
казенного учреждения «Управление

образования городского округа Сухой Лог»

Устав
муниципального казенного учреждения

«Управление образования городского 
округа Сухой Лог»

город Сухой Лог
2023 год

Раздел I. Общие положения

1. Настоящий Устав регулирует деятель-
ность муниципального казенного учрежде-
ния «Управление образования городского 
округа Сухой Лог» (далее – Учреждение), 
которое является некоммерческой органи-
зацией, созданной для выполнения работ, 
оказания муниципальных услуг и (или) ис-
полнения муниципальных функций в целях 
обеспечения реализации предусмотренных 
законодательством Российской Федерации 
полномочий органов местного самоуправ-
ления в сфере образования с использова-
нием имущества, закрепленного на праве 

оперативного управления или постоянного 
бессрочного пользования.

2. Учреждение находится в подчинении 
отраслевого (функционального) органа Ад-
министрации городского округа Сухой Лог 
Управления образования Администрации 
городского округа Сухой Лог (далее – Управ-
ление образования), осуществляющего бюд-
жетные полномочия главного распорядите-
ля бюджетных средств.

Учреждение осуществляет обеспечение 
деятельности Управления образования по 
оказанию муниципальных услуг (в том числе 
и в электронном виде), выполнению работ 
и исполнение муниципальных функций в 
целях обеспечения реализации предусмо-
тренных законодательством Российской 
Федерации полномочий органов местного 
самоуправления городского округа Сухой 
Лог, финансовое обеспечение деятельности 
которого осуществляется за счет средств му-
ниципального бюджета на основании бюд-
жетной сметы.

Полномочия Учреждению по обеспечению 
деятельности Управления образования пе-
редаются на основании Соглашения между 
Управлением образования и Учреждением 
(далее по тексту Устава - Соглашение), за-
ключаемого между руководителем Учреж-
дения и начальником Управления образо-
вания.

Взаимодействие Учреждения, при осу-
ществлении им бюджетных полномочий 
получателя бюджетных средств, с главным 
распорядителем бюджетных средств, в ве-
дении которого оно находится, осуществля-
ется в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.

3. Полное наименование - Муниципальное 
казенное учреждение «Управление образо-
вания городского округа Сухой Лог».

Сокращенное наименование – МКУ Управ-
ление образования.

Полное и сокращенное наименование рав-
нозначны.

Место нахождения Учреждения (почтовый, 
юридический и фактический адрес): 624800, 
Россия, Свердловская область, Сухоложский 
район, г. Сухой Лог, ул. Кирова, д.7.

4. Учреждение является муниципальным 
казенным учреждением и некоммерческой 
организацией.

5. Учредителем Учреждения является му-
ниципальное образование городской округ 
Сухой Лог.

6. Функции и полномочия Учредителя 
Учреждения осуществляет Администрация 
городского округа Сухой Лог (далее - Учре-
дитель). 

Адрес (юридический, фактический адрес) 
Учредителя: 624800, Свердловская область, 
Сухоложский район, г. Сухой Лог, ул. Кирова, 
7А.

Главный распорядитель бюджетных 
средств, в ведении которого находится Уч-
реждение, формирует и доводит лимиты 
бюджетных обязательств на очередной фи-
нансовый год.

7. Учреждение является юридическим 
лицом, имеет в оперативном управлении 
имущество, самостоятельный баланс и 
бюджетную смету, лицевые счета в финан-
совом органе городского округа Сухой Лог, 
круглую гербовую печать с полным наиме-
нованием Учреждение на русском языке, 



вторник, 19 сентября 2023 годагородской вестник2
штампы, бланки со своим наименованием, 
зарегистрированную в установленном по-
рядке эмблему, а также другие средства ин-
дивидуализации.

Учреждение от своего имени приобретает 
имущественные и личные неимущественные 
права и несет обязанности, выступает ист-
цом и ответчиком в суде.

Учреждение приобретает права юридиче-
ского лица с момента его государственной 
регистрации.

Муниципальные контракты, иные догово-
ры, подлежащие исполнению за счет бюд-
жетных средств, Учреждение заключает в 
пределах, доведенных Учреждению лимитов 
бюджетных обязательств, если иное не уста-
новлено Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, и с учетом принятых и не испол-
ненных обязательств.

8. Учреждение:
1) отвечает по своим обязательствам нахо-

дящимися в его распоряжении денежными 
средствами. При их недостаточности субси-
диарную ответственность несет Учредитель;

2) несет ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации, 
за результаты своей деятельности.

9. Порядок ведения делопроизводства в 
Учреждении, хранение документов и пере-
дача их в архив осуществляются в соответ-
ствии с номенклатурой дел и инструкцией о 
делопроизводстве.

10. Полномочия собственника муниципаль-
ного имущества, закрепленного за Учрежде-
нием на праве оперативного управления, от 
имени муниципального образования город-
ской округ Сухой Лог, осуществляет коми-
тет по управлению муниципальным имуще-
ством городского округа Сухой Лог (далее 
- Собственник), расположенный по адресу: 
624800, Россия, Свердловская область, г. Су-
хой Лог, ул. Кирова, д.7А.

11. В своей деятельности Учреждение руко-
водствуется Конституцией Российской Фе-
дерации, действующим законодательством 
Российской Федерации, законодательством 
Свердловской области, муниципальными 
нормативными правовыми актами городско-
го округа Сухой Лог и Главы городского округа 
Сухой Лог, приказами (или распоряжениями, 
письмами) Управления образования, настоя-
щим Уставом, иными правовыми актами.

Раздел II. Цели и предмет деятельности 
Учреждения

12. Учреждение осуществляет свою дея-
тельность, определенную настоящим Уста-
вом, в целях обеспечения деятельности 
Управления образования по: 

1) созданию условий для обеспечения 
прав граждан на дошкольное, начальное 
общее, основное общее, среднее общее об-
разование в соответствии с федеральны-
ми государственными образовательными 
стандартами, а также дополнительное об-
разование детей, путем создания информа-
ционного, организационно-методического 
и социально-психологического сопрово-
ждения по предоставлению дошкольного, 
общего и дополнительного образования в 
муниципальных образовательных учреж-
дениях, создания условий и возможностей 
для самореализации и саморазвития детей, 
расширения возможностей удовлетворять 
потребности человека в получении образо-
вания различных уровней и направленности 
в течение всей жизни;

2) осуществлению эффективного функцио-
нирования и развития системы образования 
и образовательной деятельности городского 
округа Сухой Лог.

13. Учреждение в пределах, установленных 
законодательством Российской Федерации, 
Свердловской области, нормативными пра-
вовыми актами органов местного самоу-
правления, настоящим Уставом и передан-
ных на основании Соглашения полномочий 
осуществляет обеспечение деятельности 
Управления образования.

14. В целях реализации права каждого че-
ловека на образование Учреждение содей-
ствует: созданию необходимых условий для 
получения без дискриминации качествен-
ного образования лицами с ограниченными 
возможностями здоровья для коррекции на-
рушений развития и социальной адаптации, 
оказания ранней коррекционной помощи 
на основе специальных педагогических под-
ходов и наиболее подходящих для этих лиц 
языков, методов и способов общения и усло-
вия, в максимальной степени способствую-
щие получению образования определенного 
уровня и определенной направленности, а 
также социальному развитию этих лиц, в том 
числе посредством организации инклюзив-
ного образования лиц с ограниченными воз-
можностями здоровья.

15. Учреждению делегируются Управлени-
ем образования следующие полномочия по 
обеспечению деятельности органов мест-
ного самоуправления в сфере образования:

1) содействие организации предостав-
ления общедоступного и бесплатного до-
школьного, начального общего, основного 
общего, среднего общего по основным об-
щеобразовательным программам в муници-
пальных образовательных учреждениях (за 
исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных обще-
образовательных программ в соответствии 
с федеральными государственными образо-
вательными стандартами);

2) содействие организации предоставле-
ния дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных учрежде-
ниях (за исключением дополнительного об-
разования детей, финансовое обеспечение 
которого осуществляется органами государ-
ственной власти субъекта РФ);

3) содействие в создании условий для осу-
ществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных обра-
зовательных учреждениях;

4) ведение учета детей, имеющих право 
на получение общего образования каждого 
уровня и проживающих на территории го-
родского округа Сухой Лог и форм получе-
ния образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей;

5) подготовка организации отдыха детей в 
каникулярное время;

6) содействие в обеспечении содержания 
зданий и сооружений муниципальных об-
разовательных учреждений, в обустройстве 
прилегающих к ним территорий;

7) осуществление иных установленных за-
конодательством РФ полномочий в сфере 
образования.

16. Для достижения целей, указанных в 
пункте 15 настоящего Устава, Учреждение 
осуществляет в установленном законода-
тельством Российской Федерации порядке, 
в пределах, делегированных Учреждению 
Учредителем полномочий, следующие виды 
основной деятельности. Основными вида-
ми деятельности Учреждения являются де-
ятельность по созданию и использованию 
баз данных и информационных ресурсов. 

17. Реализация основных видов деятельно-
сти предполагает решение следующих задач: 

1) содействие развитию муниципальной 
системы образования;

2) оказание помощи в развитии творческо-
го потенциала педагогических работников 
муниципальных образовательных учрежде-
ний;

3) создание условий для удовлетворения 
информационных, учебно-методических, 
образовательных потребностей педагоги-
ческих работников муниципальных образо-
вательных учреждений;

4) создание условий для организации и 
осуществления повышения квалификации 
педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных учрежде-
ний;

5) оказание учебно-методической и науч-
ной поддержки всем участникам образова-
тельного процесса.

18. В соответствии с целями и задачами Уч-
реждение выполняет следующие функции:

1) изучение потребностей, обобщение 
предложений муниципальных образователь-
ных учреждений в целях инновационного 
развития системы образования;

2) организационное, методическое и ана-
литическое сопровождение и мониторинг 
развития системы дополнительного обра-
зования детей;

3) организация и проведение конкурсов 
профессионального мастерства педагоги-
ческих и руководящих работников, предмет-
ных олимпиад;

4) информирование и проведение семи-
наров для педагогических работников муни-
ципальных образовательных учреждений о 
новых направлениях в развитии дошкольно-
го, общего и дополнительного образования 
детей, о содержании образовательных про-
грамм, новых учебниках, учебно-методиче-
ских комплектах, рекомендациях, а также о 
новинках педагогической, психологической, 
методической и научно-популярной литера-
туры на бумажном и электронном носителях;

5) координация школьного и муници-
пального этапов всероссийской олимпиады 
школьников;

6) координация работы муниципальных 
методических объединений педагогических 
работников муниципальных образователь-
ных учреждений;

7) организация и проведение мероприя-
тий с целью профессиональной ориентации 
обучающихся;

8) поддержка и развитие системы инфор-
мационных каналов (телефона доверия, сай-
тов в сети Интернет), освещающих вопросы 
образования городского округа Сухой Лог;

9) осуществление социально - психолого - 
педагогического сопровождения участников 
образовательного процесса муниципальных 
образовательных учреждений;

10) осуществление социально-психологи-
ческого сопровождения и мониторинга дея-
тельности служб медиации муниципальных 
образовательных учреждений;

11) выявление, изучение и оценка резуль-
тативности педагогического опыта, его 
обобщение и распространение в системе 
образования городского округа Сухой Лог, 
создание банка педагогического опыта;

12) осуществление организационно-мето-
дического сопровождения аттестации педа-
гогических и руководящих работников обра-
зовательных учреждений по согласованию с 
Учредителем и Управлением образования;

13) осуществление организационно-ме-
тодического сопровождения деятельности 
территориальной психолого-медико-педа-
гогической комиссии;

14) осуществление психопрофилактиче-
ской деятельности посредством, в том числе, 
системы выездов в муниципальные образо-
вательные учреждения городского округа;

15) оказание содействия в разработке но-
вых редакций уставов муниципальных об-
разовательных учреждений, находящихся 
в ведомственном подчинении Управления 
образования;

16) содействие в подготовке финансовой 
части проектов муниципальных заданий;

17) подготовка проектов приказов по обе-
спечению деятельности;

18) получение от муниципальных образо-
вательных учреждений ежегодного отчёта 
о поступлении и расходовании финансовых 
средств и проведение его анализа, отчета о 
результатах самооценки деятельности об-
разовательной организации (самообследо-
вания);

19) содействие проведению государствен-
ной итоговой аттестации выпускников муни-
ципальных образовательных организаций, 
реализующих основные общеобразователь-
ные программы основного общего и средне-
го общего образования на территории го-
родского округа Сухой Лог в пределах своей 
компетенции;

20) создание необходимых условий для 

получения без дискриминации качествен-
ного образования лицами с ограниченными 
возможностями здоровья, для коррекции на-
рушений развития и социальной адаптации, 
оказания ранней коррекционной помощи 
на основе специальных педагогических под-
ходов и наиболее подходящих для этих лиц 
языков, методов и способов общения и усло-
вий, в максимальной степени способствую-
щих получению образования определенного 
уровня и определенной направленности, а 
также социальному развитию этих лиц, в том 
числе посредством организации инклюзив-
ного образования лиц с ограниченными воз-
можностями здоровья;

21) содействие лицам, проявившим выда-
ющиеся способности, обучающимся, пока-
завшим высокий уровень интеллектуального 
развития и творческих способностей в опре-
деленной сфере учебной и научно-иссле-
довательской деятельности, в научно-тех-
ническом и художественном творчестве, в 
физической культуре и спорте;

22) осуществление контроля над сохран-
ностью и эффективным использованием му-
ниципальными образовательными учрежде-
ниями муниципального имущества;

23) подготовка информации для приоста-
новки дополнительной деятельности муни-
ципальных образовательных учреждений 
(платной образовательной и иной прино-
сящий доход деятельности), если она идёт 
в ущерб образовательной деятельности, 
предусмотренной уставом муниципального 
образовательного учреждения;

24) разработка нормативов финансиро-
вания муниципальных образовательных уч-
реждений за счет бюджета городского окру-
га Сухой Лог;

25) содействие в организации финансово-
го контроля и кадрового делопроизводства 
над муниципальными образовательными 
учреждениями;

26) формирование и содержание архива 
системы образования городского округа Су-
хой Лог;

27) содействие в организации и проведе-
нии мероприятий по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям в системе образо-
вания городского округа Сухой Лог;

28) организация работы по обеспечению 
комплексной безопасности подведомствен-
ных образовательных организаций, их анти-
террористической защищенности;

29) организация и обеспечение функци-
онирования системы управления охраной 
труда в муниципальных образовательных 
учрежденийи оказание методической и ор-
ганизационной помощи специалистам по 
охране труда;

30) организация работы по профилактике 
травматизма и гибели обучающихся и со-
трудников муниципальных образовательных 
учреждений;

31) разработка и утверждение дополни-
тельных мер социальной поддержки и стиму-
лирования обучающихся и педагогических 
работников муниципальных образователь-
ных учреждений;

32) осуществление текущей организаци-
онной деятельности в пределах своих пол-
номочий:

33) прием граждан по личным вопросам;
34) работа с общественными организаци-

ями и средствами массовой информации по 
вопросам образования;

35) участие в разработке и выполнении 
планов и программ развития системы обра-
зования и получение от муниципальных об-
разовательных учреждений статистической 
информации (показатели, анализы направ-
лений деятельности, отчеты и др.) в целях 
предоставления указанной информации в 
вышестоящие по подчиненности организа-
ции;

36) обеспечение исполнения иных полно-
мочий Управления образования: редакци-
онно-издательская деятельность; участие в 
осуществлении оперативного и бухгалтер-
ского учета результатов финансово-хозяй-



3вторник, 19 сентября 2023 года городской вестник
ственной и иной деятельности Управления 
образования, ведение статистической и бух-
галтерской отчетности, подготовка отчетов о 
результатах деятельности в порядке и сроки, 
установленные законодательством и муни-
ципальными правовыми актами городско-
го округа Сухой Лог, подготовка проектов 
годового отчета и годового бухгалтерского 
баланса.

19. Учреждение вправе осуществлять при-
носящую доход деятельность для достиже-
ния целей, указанных в настоящем Уставе:

1) оказание посреднических, консультаци-
онных, информационных услуг;

2) безвозмездные поступления от физиче-
ских и юридических лиц, в том числе гранты, 
добровольные пожертвования;

3) осуществление копировальных и мно-
жительных услуг;

4) оказание транспортных услуг;
5) сдача лома и отходов черных, цветных, 

драгоценных металлов и других видов вто-
ричного сырья;

6) сдача в аренду имущества в порядке, 
установленном законодательством.

Раздел III. Имущество и финансы

20. Имущество Учреждения составляют ос-
новные, закрепленные за ним на праве опе-
ративного управления, а также оборотные 
средства.

21. В целях обеспечения уставной деятель-
ности Администрацией городского округа 
Сухой Лог в лице комитета по управлению 
муниципальным имуществом закрепляется 
по договору передачи в оперативное управ-
ление имущество, являющееся собственно-
стью городского округа Сухой Лог.

Земельный участок передается Учреж-
дению на праве постоянного бессрочного 
пользования.

22. Источниками формирования имущества 
и финансовых ресурсов Учреждения явля-
ются:

1) имущество, закрепленное за ним на пра-
ве оперативного управления;

2) бюджетные ассигнования;
3) доход, полученный от приносящей до-

ход деятельности; 
4) безвозмездные благотворительные 

взносы, пожертвования организаций, учреж-
дений и граждан;

5) иные источники, не противоречащие 
законодательству Российской Федерации.

23. Учреждение при осуществлении права 
оперативного управления закрепленным за 
ним имуществом обязано:

1) обеспечивать сохранность имущества;
2) использовать имущество эффективно и 

строго по целевому назначению;
3) не допускать ухудшения технического 

состояния имущества;
4) осуществлять текущий и капитальный 

ремонт имущества в пределах выделенных 
Учредителем средств.

24. Учреждение вправе осуществлять при-
носящую доход деятельность в виде сдачи в 
аренду имущества, помещений и др., закре-
пленных на праве оперативного управления, 
по иным договорам, предусматривающим пе-
реход прав владения и (или) пользования в 
отношении данного имущества, производить 
списание имущества с согласия Собствен-
ника в случаях и порядке, установленных 
действующим законодательством и муни-
ципальными правовыми актами городского 
округа Сухой Лог.

Доходы, полученные от указанной дея-
тельности, поступают в бюджет муниципаль-
ного образования.

25. Собственник вправе в установленном 
порядке изъять излишнее, неиспользуемое 
либо используемое не по назначению иму-
щество, находящееся у Учреждения на праве 
оперативного управления, и распорядиться 
им по своему усмотрению.

26. Учреждение не вправе отчуждать либо 
иным способом распоряжаться имуществом 
без согласия Собственника или Учредителя.

27. Деятельность Учреждения финансиру-
ется главным распорядителем бюджетных 
средств, в ведении которого оно находится, 
в соответствии с бюджетной сметой.

28. Плоды, продукция от использования 
имущества, находящегося в оперативном 
управлении, а также имущество Учреждения 
в результате осуществления хозяйственной 
деятельности, являются муниципальной соб-
ственностью городского округа Сухой Лог.

Доходы от использования муниципально-
го имущества и платных услуг, оказываемых 
Учреждением, и иной приносящей доход де-
ятельности, зачисляются в доход бюджета 
городского округа Сухой Лог и распределя-
ются в порядке, определяемом действующим 
законодательством и муниципальными пра-
вовыми актами городского округа Сухой Лог.

29. Контроль использования по назначе-
нию и сохранности имущества, закреплен-
ного за Учреждением на праве оперативно-
го управления, осуществляет Учредитель в 
установленном законодательством порядке.

Раздел IV. Организация деятельности 
МКУ Управления образования

30. Учреждение самостоятельно осущест-
вляет свою деятельность в пределах, опре-
деляемых законодательством Российской 
Федерации и настоящим уставом.

Учреждение не имеет филиалов и предста-
вительств, не вправе выступать учредителем 
(участником) юридических лиц, не вправе 
осуществлять долевое участие в деятельно-
сти других учреждений (в том числе образо-
вательных), организаций, приобретать акции, 
облигации, иные ценные бумаги и получать 
доходы (дивиденды, проценты) по ним.

В Учреждении не допускается создание 
и деятельность организационных структур 
политических партий, общественно-поли-
тических и религиозных движений и орга-
низаций.

31. Учреждение строит свои отношения с 
другими учреждениями, предприятиями, орга-
низациями и гражданами во всех сферах дея-
тельности на основе договоров и соглашений.

32. Учреждение имеет право в установлен-
ном порядке:

1) заключать договоры с учреждениями, 
организациями, предприятиями и физиче-
скими лицами на предоставление работ и 
услуг в соответствии с уставными видами 
деятельности, в порядке, установленном 
действующим законодательством;

2) привлекать для осуществления своей 
деятельности на экономически выгодной 
основе другие учреждения, организации, 
предприятия и физических лиц;

3) арендовать для осуществления своей 
деятельности основные и оборотные сред-
ства за счет имеющихся у него финансовых 
ресурсов, временной финансовой помощи;

4) планировать свою деятельность и опре-
делять перспективы развития по согласова-
нию с Учредителем;

5) определять и устанавливать формы и 
системы оплаты труда, а также другие формы 
поощрения в пределах утвержденного фон-
да оплаты труда;

6) утверждать штатное расписание в пре-
делах установленного фонда оплаты труда 
в соответствии с согласованной с главным 
распорядителем бюджетных средств струк-
турой и затраты на содержание Учреждения 
по согласованию с главным распорядителем 
бюджетных средств;

7) устанавливать для работников Учреж-
дения дополнительные социальные льготы в 
соответствии с действующим законодатель-
ством Российской Федерации;

8) участвовать в создании образователь-
ных объединений в форме ассоциаций или 
союзов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. Указанные образо-
вательные объединения создаются в целях 
развития и совершенствования образова-
ния и действуют в соответствии со своими 
уставами.

33. Учреждение обязано:
1) осуществлять свою деятельность в соот-

ветствии с действующим законодательством, 
муниципальными правовыми актами город-
ского округа Сухой Лог, приказами и распо-
ряжениями Управления образования, поло-
жениями настоящего Устава и заключенного 
Соглашения о наделении полномочиями;

2) осуществлять оперативный и бухгалтер-
ский учет результатов финансово-¬хозяй-
ственной и иной деятельности, вести ста-
тистическую и бухгалтерскую отчетность, 
отчитываться о результатах деятельности 
в порядке и сроки, установленные законо-
дательством и муниципальными правовыми 
актами городского округа Сухой Лог;

3) нести ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федера-
ции за нарушение договорных, расчетных 
и налоговых обязательств, оказание услуг, 
пользование которыми может принести вред 
здоровью населения, а также за нарушение 
иных правил хозяйствования;

4) расходовать средства, являющиеся 
источниками формирования имущества Уч-
реждения, строго по целевому назначению 
в порядке, установленном действующим за-
конодательством и муниципальными право-
выми актами городского округа Сухой Лог;

5) обеспечивать гарантированные дей-
ствующим законодательством минимальный 
размер оплаты труда, условия труда и меры 
социальной защиты своих работников;

6) обеспечивать своевременно и в полном 
объеме выплату работникам заработной 
платы и проводить ее индексацию в соответ-
ствии с действующим законодательством;

7) обеспечивать учет и сохранность доку-
ментов по личному составу, а также своев-
ременную передачу их на государственное 
хранение в установленном порядке;

8) обеспечивать сохранность имущества, 
закрепленного за Учреждением на праве 
оперативного управления, использовать 
его эффективно и строго по целевому на-
значению;

9) обеспечивать своих работников безо-
пасными условиями труда в соответствии с 
установленными техническими и санитарны-
ми требованиями и нести ответственность в 
установленном порядке за ущерб, причинен-
ный их здоровью и трудоспособности;

10) выполнять государственные мероприя-
тия по гражданской обороне и мобилизаци-
онной подготовке в соответствии с действу-
ющим федеральным законодательством и 
нормативными актами правительства Сверд-
ловской области, городского округа Сухой 
Лог;

11) представлять Собственнику и главному 
распорядителю бюджетных средств отчет-
ность в порядке и сроки, установленные дей-
ствующим законодательством, муниципаль-
ными правовыми актами городского округа 
Сухой Лог и настоящим Уставом;

12) предоставлять государственным орга-
нам информацию в случаях и порядке, пред-
усмотренных законодательством и муници-
пальными правовыми актами городского 
округа Сухой Лог.

34. За искажение отчетности должностные 
лица Учреждения несут ответственность в 
соответствии с действующим законодатель-
ством.

35. Ревизия деятельности Учреждения 
осуществляется Учредителем, Собственни-
ком, главным распорядителем бюджетных 
средств, а также налоговыми и другими ор-
ганизациями в пределах их компетенции в 
порядке, установленном законодательством.

Раздел V. Структура Учреждения

36. Штатное расписание Учреждения 
утверждается руководителем Учреждения и 
согласовывается главным распорядителем 
бюджетных средств.

Структура МКУ Управления образования 
разрабатывается и утверждается руководи-
телем Учреждения и согласовывается с глав-

ным распорядителем бюджетных средств.
37. Возглавляет Учреждение - руководи-

тель, назначаемый на должность Главой 
городского округа Сухой Лог. Руководитель 
Учреждения в штат Администрации город-
ского округа Сухой Лог не входит, муници-
пальным служащим не является. Возглавляет 
Учреждение на штатной, возмездной основе.

38. Руководитель осуществляет оператив-
ное руководство Учреждением на основе 
единоначалия и несёт персональную ответ-
ственность за невыполнение возложенных 
на Учреждение задач и полномочий.

39. В целях решения вопросов, относящих-
ся к компетенции Учреждения, работники 
Учреждения, по согласованию с руководи-
телем Учреждения, могут привлекаться для 
работы в специально созданные совеща-
тельные органы Управления образования 
(комиссии по направлениям деятельности 
и др.).

40. Деятельностью структурных подразде-
лений руководят их руководители, они несут 
персональную ответственность за состояние 
работы подразделений.

Раздел VI. Управление Учреждением

41. Деятельность Учреждение осуществля-
ется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (федеральными за-
конами, указами и распоряжениями Прези-
дента Российской Федерации, постановле-
ниями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, правовыми актами 
органов государственной власти Свердлов-
ской области и органов местного самоуправ-
ления городского округа Сухой Лог, Уставом 
городского округа Сухой Лог, приказами и 
инструкциями Министерства просвещения 
Российской Федерации, Министерства об-
разования и молодежной политики Сверд-
ловской области, приказами и распоряже-
ниями Управления образования, настоящим 
Уставом и другими нормативно-правовыми 
актами.

42. К исключительной компетенции Учре-
дителя относятся следующие вопросы:

1) утверждение и внесение изменений и 
дополнений в устав Учреждения;

2) определение приоритетных направле-
ний деятельности Учреждения, принципов 
формирования и использования его имуще-
ства;

3) назначение на должность и освобожде-
ние от должности руководителя Учрежде-
ния;

4) применение к руководителю мер поощ-
рения и дисциплинарных взысканий;

5) реорганизация, изменение типа и лик-
видация Учреждения;

6) приостановление деятельности Учреж-
дения, не соответствующей уставным целям;

7) решение иных вопросов, предусмотрен-
ных действующим законодательством и на-
стоящим Уставом.

43. Учредитель в пределах своих полно-
мочий осуществляет контроль над деятель-
ностью Учреждения, расходования средств, 
поступающих в его распоряжение, исполь-
зования и сохранности имущества, для чего 
может производить проверки, требовать 
любые документы о его деятельности, кото-
рые может оказывать Учреждение, а также 
осуществлять иные действия по управлению.

44. Руководство Учреждением осуществля-
ет руководитель Учреждения, назначаемый 
на должность и освобождаемый от должно-
сти Главой городского округа Сухой Лог.

Руководитель действует в пределах своей 
компетенции на основе законодательства 
Российской Федерации, настоящего Устава, 
трудового договора, а также других обяза-
тельных для него и для Учреждения норма-
тивных правовых актов.

В отсутствие руководителя его обязанно-
сти в полном объеме выполняет исполня-
ющий обязанности руководителя с правом 
подписи всех документов, в том числе, фи-
нансовых.



вторник, 19 сентября 2023 годагородской вестник4
45. Руководитель осуществляет текущее ру-

ководство деятельностью Учреждением и по-
дотчетен Учредителю. Срок полномочий уста-
навливается в соответствии с действующим 
законодательством или трудовым договором.

46. Руководитель по вопросам, отнесенным 
законодательством и настоящим Уставом к 
его компетенции, действует на принципах 
единоначалия.

47. Руководитель выполняет следующие 
функции и обязанности по организации и 
обеспечению деятельности Учреждения, в 
том числе:

1) определяет основные направления де-
ятельности Учреждения, отвечает за раз-
работку, выполнение программ, проектов 
и планов развития системы образования на 
территории городского округа Сухой Лог;

2) действует без доверенности от имени 
Учреждения, представляет его интересы в 
государственных органах, предприятиях, 
организациях, учреждениях;

3) утверждает: годовой отчет и годовой 
бухгалтерский баланс, бюджетную смету 
Учреждения и внесение изменений;

4) совершает сделки от имени Учреждения, 
заключает контракты и договоры, выдает 
доверенности в пределах, установленных 
настоящим Уставом, законодательством Рос-
сийской Федерации, муниципальными пра-
вовыми актами городского округа Сухой Лог, 
обеспечивает использование имущества Уч-
реждения, в установленном действующим 
законодательством порядке;

5) открывает и закрывает лицевые счета 
в установленном законом порядке, подпи-
сывает и визирует финансовые документы 
и иные документы Учреждения в пределах 
своей компетенции;

6) утверждает должностные инструкции, 
инструкции по охране труда, штатное рас-
писание в пределах установленного фонда 
оплаты труда в соответствии с согласован-
ной с главным распорядителем бюджетных 
средств структурой;

7) осуществляет приём на работу и уволь-
нение работников Учреждения, распреде-
ляет обязанности между работниками, при-
меняет к ним меры поощрения и налагает на 
них дисциплинарные взыскания в соответ-
ствии с трудовым законодательством Рос-
сийской Федерации;

8) в пределах своей компетенции издает 
приказы и дает указания, обязательные для 
исполнения всеми работниками Учреждения;

9) организует рассмотрение обращений 
граждан, проводит приём по личным вопро-
сам, рассматривает предложения, заявле-
ния и жалобы граждан, по вопросам своей 
компетенции принимает по ним решения, а 
в иных случаях в соответствии с законода-
тельством направляет их в соответствующие 
органы местного самоуправления, государ-
ственные органы и организации;

10) участвует в заседаниях и совещаниях, 
проводимых Главой городского округа Сухой 
Лог и его заместителями при обсуждении во-
просов, входящих в полномочия Учреждения;

11) осуществляет руководство службой 
гражданской обороны в Учреждении, назна-
чает ответственного за данное направление 
деятельности;

12) определяет структуру Учреждения, его 
численность и квалификационный состав, 
систему оплаты труда;

13) устанавливает размер надбавок, до-
полнительных и поощрительных выплат 
работникам в соответствии с действующим 
законодательством и муниципальными нор-
мативными правовыми актами;

14) выполняет иные функции, вытекающие 
из настоящего Устава.

48. Руководитель несет персональную от-
ветственность за:

1) выполнение Учреждением обязанно-
стей, возложенных на него настоящим Уста-
вом;

2) соблюдение финансовой дисциплины;
3) нецелевое и неэффективное использо-

вание бюджетных средств;

4) ненадлежащее обеспечение Учрежде-
ния инвентарем, оборудованием, материала-
ми, их нерациональное использование, спи-
сание, несоблюдение сроков капитального и 
текущего ремонта имущества;

5) несвоевременное предоставление 
отчетности, несоблюдение правил и нор-
мативных требований охраны труда, 
противопожарной безопасности, сани-
тарно-гигиенического и противоэпидемио-
логического режимов;

6) несоответствие установленной оплаты 
труда работников действующему законода-
тельству и муниципальным правовым актам 
городского округа Сухой Лог;

7) своевременность рассмотрения обраще-
ний граждан и юридических лиц по вопро-
сам своей компетенции;

8) хранение и правильное использование 
печати;

9) создание работникам Учреждение ус-
ловий труда, соответствующих требованиям 
законодательства;

10) нарушение других норм действующего 
законодательства.

Раздел VII. Трудовые отношения

49. Взаимоотношения работников Учреж-
дения и директора, возникающие на основе 
трудового договора, регулируются законода-
тельством о труде путем заключения, измене-
ния, дополнения работниками и Учреждением 
коллективных договоров, соглашений, тру-
довых договоров (эффективных контрактов).

50. Отношения работника и Учреждения, 
возникшие на основе трудового договора, 
регулируются трудовым законодательством 
Российской Федерации.

Работы в Учреждении могут осуществлять-
ся также физическими лицами, заключив-
шими гражданско-правовые договоры или 
работающими по совместительству.

51. Форма, система и размер оплаты труда 
работников устанавливается руководителем 
Учреждения в соответствии с действующим 
законодательством и муниципальными пра-
вовыми актами городского округа Сухой Лог.

Учреждение обеспечивает гарантирован-
ный законом минимальный размер оплаты 
труда, осуществляет меры социальной защи-
ты своих работников.

52. Продолжительность и распорядок ра-
бочего дня, права и обязанности работников 
и руководителя, порядок предоставления 
выходных дней и отпусков регулируется 
трудовыми договорами (эффективными кон-
трактами), правилами внутреннего распо-
рядка, графиками отпусков и действующим 
законодательством.

53. График отпусков работников Учрежде-
ния утверждается руководителем с учетом 
мнения представительного органа работни-
ков не позднее, чем за две недели до насту-
пления соответствующего календарного года.

54. Работники Учреждения подлежат обя-
зательному государственному или другому 
виду социального страхования.

55. Трудовой коллектив Учреждения со-
ставляют все работники, участвующие своим 
трудом в его деятельности на основе трудо-
вого договора.

56. Основными формами участия трудового 
коллектива в управлении Учреждении яв-
ляются:

1) учет мнения представительного орга-
на работников в случаях, предусмотренных 
Трудовым кодексом Российской Федерации, 
коллективным договором;

2) проведение представительными орга-
нами работников консультаций с руководи-
телем Учреждения по вопросам принятия 
локальных нормативных актов, содержащих 
нормы трудового права;

3) получение от руководителя Учреждения 
информации по вопросам, непосредственно 
затрагивающим интересы работников;

4) обсуждение с руководителем Учрежде-
ния вопросов о работе Учреждения, внесе-
ние предложений по ее совершенствованию;

5) участие в разработке и принятии кол-
лективных договоров;

6) иные формы, определенные трудовым 
законодательством Российской Федерации, 
коллективным договором или локальным 
нормативным актом Учреждения.

Порядок участия трудового коллектива 
в управлении Учреждением определяется 
действующим трудовым законодательством 
Российской Федерации.

57. Представители работников имеют пра-
во получать от руководителя Учреждения 
информацию по вопросам:

1) реорганизации или ликвидации Учреж-
дения;

2) введения технологических изменений, 
влекущих за собой изменение условий труда 
работников;

3) профессиональной подготовки, пере-
подготовки и повышения квалификации ра-
ботников;

4) по другим вопросам, установленным 
трудовым законодательством Российской 
Федерации, иными федеральными законами, 
коллективным договором.

58. Собрание трудового коллектива созы-
вается по необходимости. Собрание пра-
вомочно решать находящиеся в его компе-
тенции вопросы, если на нем присутствует 
более половины членов трудового коллек-
тива. Решения на собрании принимаются 
простым большинством голосов путем от-
крытого или тайного голосования.

Раздел VIII. Порядок внесения
изменений в настоящий Устав

59. Изменения в настоящий Устав могут 
вноситься исключительно Учредителем.

60. Изменения, внесенные в Устав или 
Устав Учреждения в новой редакции, подле-
жат государственной регистрации.

61. Изменения, внесенные в Устав или 
Устав Учреждения в новой редакции, при-
обретают силу для третьих лиц с момента 
государственной регистрации, а в случаях, 
предусмотренных законодательством с мо-
мента уведомления органа, осуществляю-
щего государственную регистрацию юриди-
ческих лиц.

Раздел IX. Реорганизация, изменение 
типа, переименование и ликвидация 

Учреждение 

62. Ликвидация, реорганизация и переи-
менование Учреждения осуществляются в 
порядке, предусмотренном законодатель-
ством Российской Федерации и норматив-
ными правовыми актами Администрации 
городского округа Сухой Лог.

63. Реорганизация Учреждения может быть 
осуществлена по решению уполномоченно-
го должностного лица Администрации го-
родского округа Сухой Лог в форме слияния, 
выделения, присоединения, разделения в 
случаях и порядке, предусмотренных дей-
ствующим законодательством.

При реорганизации Учреждения все до-
кументы (управленческие, финансово-хо-
зяйственные, по личному составу и другие) 
передаются правопреемнику Учреждения.

При отсутствии правопреемника документы 
постоянного хранения, имеющие научно-и-
сторическое значение, документы по личному 
составу (приказы, личные дела и карточки уче-
та, лицевые счета и т.п.) передаются в муни-
ципальный архив Администрации городского 
округа Сухой Лог. Передачу и упорядочение 
документов осуществляется Учреждение.

64. По решению Учредителя Учреждение 
может быть создано как муниципальное 
бюджетное или автономное учреждение пу-
тем изменения типа Учреждения в порядке, 
установленном действующим законодатель-
ством и муниципальными правовыми актами 
городского округа Сухой Лог.

65. Учреждение может быть ликвидиро-
вано по основаниям и в порядке, которые 
предусмотрены Гражданским кодексом Рос-

сийской Федерации.
66. При ликвидации и реорганизации 

увольняемым работникам гарантируется 
соблюдение их прав в соответствии с Тру-
довым кодексом Российской Федерации.

67. Имущество Учреждения, оставшееся 
после удовлетворения требований креди-
торов, а также имущество, на которое в со-
ответствии с действующим законодатель-
ством не может быть обращено взыскание 
по обязательствам Учреждения, передается 
ликвидационной комиссией Собственнику.

68. В целях реализации государственной 
социальной, экономической и налоговой 
политики Учреждение несет ответствен-
ность за сохранность документов (управ-
ленческих, финансово-хозяйственных, по 
личному составу и других), обеспечивает в 
установленном порядке передачу на госу-
дарственное хранение документов, хране-
ние которых предусмотрено действующим 
законодательством.

69. Учреждение считается прекратившим 
существование или реорганизованным по-
сле внесения об этом записи в единый госу-
дарственный реестр юридических лиц.

70. Условия и порядок прекращения дея-
тельности Учреждения, не предусмотренные 
настоящим Уставом, регулируются действу-
ющим законодательством Российской Фе-
дерации.

Раздел X. Перечень локальных
нормативных актов

71. Для обеспечения уставной деятельно-
сти Учреждение вправе принимать локаль-
ные нормативные акты. К локальным актам 
Учреждения относятся:

приказы и распоряжения руководителя 
учреждения;

правила внутреннего трудового распорядка;
инструкции по охране труда;
должностные инструкции работников Уч-

реждения;
положение об оплате труда и стимулирую-

щих выплатах работникам Учреждения;
номенклатура дел;
структура Учреждения, штатное расписа-

ние;
трудовой договор (контракт с сотрудника-

ми Учреждения).
положения;
иные локальные акты, изданные в соот-

ветствии с законодательством Российской 
Федерации. 

72. Локальные нормативные акты утвер-
ждаются приказом руководителя, не могут 
противоречить действующему законода-
тельству и настоящему Уставу.

73. При принятии локальных нормативных 
актов, затрагивающих права работников Уч-
реждения, учитывается мнение председа-
теля первичной профсоюзной организации 
или представительного органа работников 
учреждения (при их наличии). Нормы ло-
кальных нормативных актов, ухудшающие 
положение работников Учреждения по срав-
нению с трудовым законодательством, либо 
принятые с нарушением установленного по-
рядка, не применяются и подлежат отмене 
Учреждением.

74. Локальные акты не должны противо-
речить действующему законодательству и 
настоящему Уставу, могут изменяться и до-
полняться по мере необходимости.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.09.2023 №1314-ПА

Об утверждении Комплексного плана ме-
роприятий по обеспечению защиты прав 

потребителей на территории городского 
округа Сухой Лог на 2024-2027 годы

В соответствии с Законом Российской Фе-
дерации от 07 февраля 1992 года №2300-1 «О 
защите прав потребителей», Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 



5вторник, 19 сентября 2023 года городской вестник
самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Свердлов-
ской области от 19 апреля 2018 года №185-ПП 
«Об утверждении комплексной программы 
Свердловской области «Обеспечение защи-
ты прав потребителей в Свердловской обла-
сти на 2019 - 2023 годы», в целях реализации 
государственной политики по защите прав 
и интересов потребителей, формирования 
условий, обеспечивающих последователь-
ное повышение качества жизни населения, 
Администрация городского округа Сухой Лог 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Комплексный план меропри-

ятий по обеспечению защиты прав потре-
бителей на территории городского округа 
Сухой Лог на 2024 -2027 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление опублико-
вать в газете «Знамя Победы» и разместить 
на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог.

3. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
Е.Ю. Москвину.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.09.2023 №1317-ПА

Об утверждении результатов публичных 
слушаний о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использо-
вания для планируемого к образованию 
земельного участка со следующим ме-

стоположением: Российская Федерация, 
Свердловская область, городской округ Су-
хой Лог, город Сухой Лог, в западной части 

кадастрового квартала 66:63:0101063
В соответствии со статьей 28 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного са-

Утвержден
постановлением Администрации городского округа Сухой Лог

от 15.09.2023 № 1314-ПА

Комплексный план мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей
на территории городского округа Сухой Лог на 2024-2027 годы

№
 п

/п

Наименование мероприятий
Сроки

исполне-
ния

Ответственные исполнители

Раздел 1. Укрепление системы защиты прав потребителей 
1. Обеспечение взаимодействия 

Администрации городского округа 
Сухой Лог с территориальными 
органами федеральных органов 
исполнительной власти, осущест-
вляющих контроль за качеством 
и безопасностью товаров (работ, 
услуг), правоохранительными 
органами, по реализации Закона 
Российской Федерации от 7 фев-
раля 1992 года №2300-1 «О защите 
прав потребителей» (далее ФЗ
«О защите прав потребителей»)

постоянно Территориальный отдел Управления 
Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Свердлов-
ской области в городе Каменск-У-
ральский, Каменском районе Сухо-
ложском и Богдановчском районах 
(далее - Управление Роспотребнад-
зора) (по согласованию);
Отдел МВД России по городу Сухой 
Лог (по согласованию);
отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог;
Сухоложский муниципальный фонд 
поддержки предпринимательства;
Государственное бюджетное уч-
реждение Свердловской области 
«Сухоложская ветстанция» (далее, 
ГБУСО «Сухоложская ветстанция») 
(по согласованию)

2. Формирование эффективной и 
доступной системы обеспечения 
защиты прав потребителей

постоянно отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог

3. Проведение мероприятий, направ-
ленных на просвещение насе-
ления через средства массовой 
информации, консультирование 
и оказание практической помо-
щи в разрешении конфликтных 
ситуаций

постоянно отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог

4. Проведение мониторинга обра-
щений потребителей по вопросам 
нарушения их прав в различных 
сферах потребительского рынка 
товаров и услуг на территории 
городского округа Сухой Лог

ежеквар-
тально

отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог;
Управление Роспотребнадзора (по 
согласованию)

5. Профилактика правонарушений в 
сфере защиты прав потребителей 
посредством распространения 
информационных материалов (па-
мяток, брошюр, буклетов) в местах 
массового скопления граждан

постоянно отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог;
Сухоложский муниципальный фонд 
поддержки предпринимательства;
ООО Управляющая компания «Сухо-
ложская»

6. Подготовка и предоставление 
отчетов об организации системы 
защиты прав потребителей

ежеквар-
тально

отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог

Раздел 2. Информационное обеспечение потребителей.
Просвещение и популяризация вопросов защиты потребительских прав 

7. Актуализация информационных 
материалов по защите прав по-
требителей на информационных 
стендах в Администрации горского 
округа Сухой Лог

ежеквар-
тально

отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог

8. Публикация информации по защи-
те прав потребителей на офици-
альном сайте городского округа 
Сухой Лог в разделе «Защита прав 
потребителей» 

постоянно отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог

9. Размещение на сайте «Защита 
прав потребителей Свердловской

ежеквар-
тально

отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог

области» www.potrebitel66.ru 
материалов по вопросам защиты 
прав потребителей на территории 
городского округа Сухой Лог в 
рамках заключенного соглашения 
с Министерством агропромышлен-
ного комплекса и продовольствия 
Свердловской области

10. Актуализация информации по за-
щите прав потребителей на офи-
циальном сайте городского округа 
Сухой Лог в разделе «Защита прав 
потребителей»

постоянно отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог

11. Освещение в средствах массовой 
информации вопросов по защите 
прав потребителей в различных 
сферах деятельности

в течение 
года

отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог;
Управление Роспотребнадзора (по 
согласованию);
Отдел МВД России по городу Сухой 
Лог (по согласованию)

12. Проведение информационных ак-
ций, мероприятий, приуроченных 
ко Всемирному дню защиты прав 
потребителей

ежегодно отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог;
Управление Роспотребнадзора (по 
согласованию)

Раздел 3. Профилактика правонарушений в сфере защиты прав потребителей
13. Оказание индивидуальных право-

вых консультаций потребителям 
для досудебного урегулирования 
конфликтных ситуаций 

в течение 
года

отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог

14.  Подготовка и проведение семи-
наров, совещаний, конференций, 
«круглых столов» по вопросам за-
щиты прав потребителей, направ-
ленных на повышение правовой 
грамотности хозяйствующих 
субъектов в сфере защиты прав 
потребителей 

в течение 
года

отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог;
Управление Роспотребнадзора (по 
согласованию);
Отдел МВД России по городу Сухой 
Лог (по согласованию);
ООО Управляющая компания «Сухо-
ложская» (по согласованию);
ГБУСО «Сухоложская ветстанция» (по 
согласованию);
Сухоложский муниципальный Фонд 
поддержки предпринимательства 
(по согласованию)

15. Информирование хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих дея-
тельность в сфере потребитель-
ского рынка, о некачественных 
и опасных для жизни и здоровья 
товарах

в течение 
года

 отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог;
Управление Роспотребнадзора (по 
согласованию);
Отдел МВД России по городу Сухой 
Лог (по согласованию);
ГБУСО «Сухоложская ветстанция» (по 
согласованию);
Сухоложский муниципальный фонд 
поддержки предпринимательства 
(по согласованию)

16. Осуществление совместной 
деятельности с Управлением 
Роспотребнадзора (организация 
консультаций для населения)

в течение 
года

отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог;
Управление Роспотребнадзора (по 
согласованию)

17. Предоставление консультацион-
ной поддержки предприятиям и 
индивидуальным предпринима-
телям по вопросам обеспечения 
защиты прав потребителей

в течение 
года

отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог

18. Проведение мониторинга обра-
щений граждан по вопросам прав 
потребителей и мониторинга на-
рушений обязательных требова-
ний к товарам (работам, услугам) 
по безопасности, а также фактов 
поступления на товарный рынок 
небезопасных товаров

в течение 
года

отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог

19. Проведение работы по выявлению 
несанкционированных объек-
тов торговли и общественного 
питания

в течение 
года

отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог;
Управление Роспотребнадзора (по 
согласованию);
ГБУСО «Сухоложская ветстанция» (по 
согласованию)
Отдел МВД России по городу Сухой 
Лог (по согласованию)

20. Проведение комиссионных 
проверок в местах организации и 
проведения сельскохозяйствен-
ных ярмарок, а также в местах 
возможной несанкционирован-
ной торговли с целью выявления 
фактов незаконной реализации 
продукции животноводства, в том 
числе и в целях профилактики 
африканской чумы свиней (АЧС)

в течение 
года

отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог;
главный специалист по экологии 
Администрации городского округа 
Сухой Лог;
Управление Роспотребнадзора (по 
согласованию);
ГБУСО «Сухоложская ветстанция» (по 
согласованию)

21. Организация и обеспечение рабо-
ты телефонов «горячей линии» по 
вопросам защиты прав

постоянно отдел экономики Администрации 
городского округа Сухой Лог;
Управление Роспотребнадзора (по 
согласованию)



вторник, 19 сентября 2023 годагородской вестник6
моуправления в Российской Федерации», 
статьей 17 Устава городского округа Сухой 
Лог и Положением о публичных слушаниях 
в городском округе Сухой Лог, утвержден-
ным решением Думы городского округа от 
30.03.2023 №63-РД, на основании статьи 5.1 и 
части 3 статьи 39 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации Администрация 
городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить результаты публичных слу-

шаний о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
для планируемого к образованию земель-
ного участка со следующим местоположе-
нием: Российская Федерация, Свердловская 
область, городской округ Сухой Лог, город 
Сухой Лог, в западной части кадастрового 
квартала 66:63:0101063 (заключение о резуль-
татах публичных слушаний прилагается).

2. Предоставить юридическому лицу раз-
решение на условно разрешенный вид ис-
пользования для планируемого к образо-
ванию земельного участка со следующим 
местоположением: Российская Федерация, 
Свердловская область, городской округ Су-
хой Лог, город Сухой Лог, в западной части 
кадастрового квартала 66:63:0101063, условно 
разрешенный вид использования – «Пло-
щадки для занятий спортом».

3. Опубликовать настоящее постановление 
с заключением о результатах публичных слу-
шаний в газете «Знамя Победы» и разместить 
на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
А.В. Трофимчука.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа Сухой Лог
от 15.09.2023 №1317-ПА

Заключение
о результатах публичных слушаний

по вопросу предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид использо-
вания для планируемого к образованию 

земельного участка со следующим ме-
стоположением: Российская Федерация, 
Свердловская область, городской округ 

Сухой Лог, город Сухой Лог,
в западной части кадастрового квартала 

66:63:0101063
г. Сухой Лог, ул. Кирова, 7А 04 сентября 2023 год

29 августа 2023 года в каб. 307 Администра-
ции городского округа Сухой Лог состоялись 
публичные слушания по вопросу предостав-
ления разрешения на условно разрешенный 
вид использования для планируемого к об-
разованию земельного участка со следую-
щим местоположением: Российская Федера-
ция, Свердловская область, городской округ 
Сухой Лог, город Сухой Лог, в западной части 
кадастрового квартала 66:63:0101063.

В публичных слушаниях принял участие 
1 человек. Результаты публичных слушаний 
подготовлены на основании Протокола пу-
бличных слушаний от 29 августа 2023 года.

Предложений и замечаний по данному во-
просу не поступило.

В результате обсуждения, учитывая от-
сутствие предложений и замечаний, руко-
водствуясь статьей 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, принято 
решение рекомендовать Главе городского 
округа предоставить юридическому лицу 
разрешение на условно разрешенный вид 
использования для планируемого к обра-
зованию земельного участка со следующим 
местоположением: Российская Федерация, 
Свердловская область, городской округ Су-
хой Лог, город Сухой Лог, в западной части 
кадастрового квартала 66:63:0101063, условно 
разрешенный вид использования – «Пло-
щадки для занятий спортом».

Председатель
публичных слушаний: А.В. Трофимчук

Секретарь: Е.С. Борноволокова

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.09.2023 №1322-ПА

Об утверждении результатов публичных 
слушаний о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использо-
вания для планируемого к образованию 
земельного участка со следующим ме-

стоположением: Российская Федерация, 
Свердловская область, городской округ 
Сухой Лог, село Таушканское, улица Ок-

тябрьская, примыкает к южной границе 
земельного участка с кадастровым номе-

ром 66:63:0601001:252
В соответствии со статьей 28 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», 
статьей 17 Устава городского округа Сухой 
Лог и Положением о публичных слушаниях 
в городском округе Сухой Лог, утвержден-
ным решением Думы городского округа от 
30.03.2023 №63-РД, на основании статьи 5.1 и 
части 3 статьи 39 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации Администрация 
городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить результаты публичных слу-

шаний о предоставлении разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования для 
планируемого к образованию земельного 
участка со следующим местоположением: 
Российская Федерация, Свердловская об-
ласть, городской округ Сухой Лог, село Та-
ушканское, улица Октябрьская, примыкает к 
южной границе земельного участка с када-
стровым номером 66:63:0601001:252 (заклю-
чение о результатах публичных слушаний 
прилагается).

2. Предоставить физическому лицу разре-
шение на условно разрешенный вид исполь-
зования для планируемого к образованию 
земельного участка со следующим местопо-
ложением: Российская Федерация, Сверд-
ловская область, городской округ Сухой Лог, 
село Таушканское, улица Октябрьская, при-
мыкает к южной границе земельного участ-
ка с кадастровым номером 66:63:0601001:252, 
условно разрешенный вид использования 
– «Ведение огородничества».

3. Опубликовать настоящее постановление 
с заключением о результатах публичных слу-
шаний в газете «Знамя Победы» и разместить 
на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
А.В. Трофимчука.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа Сухой Лог
от 15.09.2023 №1322-ПА

Заключение
о результатах публичных слушаний по 

вопросу предоставления разрешения на 
условно разрешенный вид использова-
ния для планируемого к образованию 
земельного участка со следующим ме-

стоположением: Российская Федерация, 
Свердловская область, городской округ 
Сухой Лог, село Таушканское, улица Ок-
тябрьская, примыкает к южной границе 

земельного участка с кадастровым номе-
ром 66:63:0601001:252

г. Сухой Лог,
ул. Кирова, 7А

04 сентября 2023 год

29 августа 2023 года в каб. 307 Администра-
ции городского округа Сухой Лог состоялись 
публичные слушания по вопросу предостав-
ления разрешения на условно разрешен-
ный вид использования для планируемого 
к образованию земельного участка со сле-
дующим местоположением: Российская Фе-
дерация, Свердловская область, городской 
округ Сухой Лог, село Таушканское, улица 

Октябрьская, примыкает к южной границе 
земельного участка с кадастровым номером 
66:63:0601001:252.

В публичных слушаниях принял участие 
1 человек. Результаты публичных слушаний 
подготовлены на основании Протокола пу-
бличных слушаний от 29 августа 2023 года.

Предложений и замечаний по данному во-
просу не поступило.

В результате обсуждения, учитывая от-
сутствие предложений и замечаний, руко-
водствуясь статьей 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, принято 
решение рекомендовать Главе городско-
го округа предоставить физическому лицу 
разрешение на условно разрешенный вид 
использования для планируемого к обра-
зованию земельного участка со следую-
щим местоположением: Российская Феде-
рация, Свердловская область, городской 
округ Сухой Лог, село Таушканское, улица 
Октябрьская, примыкает к южной границе 
земельного участка с кадастровым номером 
66:63:0601001:252, условно разрешенный вид 
использования – «Ведение огородничества».

Председатель
публичных слушаний: А.В. Трофимчук

Секретарь: Е.С. Борноволокова

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.09.023 №1323-ПА

Об утверждении результатов публичных 
слушаний о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использо-
вания для планируемого к образованию 
земельного участка со следующим ме-

стоположением: Российская Федерация, 
Свердловская область, городской округ 
Сухой Лог, село Таушканское, улица Ок-

тябрьская, примыкает к южной границе 
земельного участка с кадастровым номе-

ром 66:63:0601001:252
В соответствии со статьей 28 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», 
статьей 17 Устава городского округа Сухой 
Лог и Положением о публичных слушаниях 
в городском округе Сухой Лог, утвержден-
ным решением Думы городского округа от 
30.03.2023 №63-РД, на основании статьи 5.1 и 
части 3 статьи 39 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации Администрация 
городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить результаты публичных слу-

шаний о предоставлении разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования для 
планируемого к образованию земельного 
участка со следующим местоположением: 
Российская Федерация, Свердловская об-
ласть, городской округ Сухой Лог, село Та-
ушканское, улица Октябрьская, примыкает к 
южной границе земельного участка с када-
стровым номером 66:63:0601001:252 (заклю-
чение о результатах публичных слушаний 
прилагается).

2. Предоставить физическому лицу разре-
шение на условно разрешенный вид исполь-
зования для планируемого к образованию 
земельного участка со следующим местопо-
ложением: Российская Федерация, Сверд-
ловская область, городской округ Сухой Лог, 
село Таушканское, улица Октябрьская, при-
мыкает к южной границе земельного участ-
ка с кадастровым номером 66:63:0601001:252, 
условно разрешенный вид использования 
– «Ведение огородничества».

3. Опубликовать настоящее постановление 
с заключением о результатах публичных слу-
шаний в газете «Знамя Победы» и разместить 
на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
А.В. Трофимчука.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа Сухой Лог
от 15.09.023 №1323-ПА

Заключение
о результатах публичных слушаний

по вопросу предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид использо-
вания для планируемого к образованию 

земельного участка со следующим ме-
стоположением: Российская Федерация, 
Свердловская область, городской округ 

Сухой Лог, село Таушканское, улица
Октябрьская, примыкает к южной гра-

нице земельного участка с кадастровым 
номером 66:63:0601001:252

г. Сухой Лог,
ул. Кирова, 7А

04 сентября 2023 год

29 августа 2023 года в каб. 307 Администра-
ции городского округа Сухой Лог состоялись 
публичные слушания по вопросу предостав-
ления разрешения на условно разрешен-
ный вид использования для планируемого 
к образованию земельного участка со сле-
дующим местоположением: Российская Фе-
дерация, Свердловская область, городской 
округ Сухой Лог, село Таушканское, улица 
Октябрьская, примыкает к южной границе 
земельного участка с кадастровым номером 
66:63:0601001:252.

В публичных слушаниях принял участие 
1 человек. Результаты публичных слушаний 
подготовлены на основании Протокола пу-
бличных слушаний от 29 августа 2023 года.

Предложений и замечаний по данному во-
просу не поступило.

В результате обсуждения, учитывая от-
сутствие предложений и замечаний, руко-
водствуясь статьей 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, принято 
решение рекомендовать Главе городско-
го округа предоставить физическому лицу 
разрешение на условно разрешенный вид 
использования для планируемого к обра-
зованию земельного участка со следую-
щим местоположением: Российская Феде-
рация, Свердловская область, городской 
округ Сухой Лог, село Таушканское, улица 
Октябрьская, примыкает к южной границе 
земельного участка с кадастровым номером 
66:63:0601001:252, условно разрешенный вид 
использования – «Ведение огородничества».

Председатель
публичных слушаний: А.В. Трофимчук

Секретарь: Е.С. Борноволокова

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.09.023 №1324-ПА

Об отмене особого
противопожарного режима

на территории городского округа
Сухой Лог

В соответствии со статьей 30 Федерально-
го закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожар-
ной безопасности», постановлением Прави-
тельства Свердловской области от 14.09.2023 
№668-ПП «Об отмене особого противопожар-
ного режима на территории Свердловской 
области», Уставом городского округа Сухой 
Лог, в связи с понижением пожарной опас-
ности, связанной с возникновением лесных 
и других ландшафтных (природных) пожа-
ров на территории городского округа Сухой 
Лог, Администрация городского округа Сухой 
Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить особый противопожарный ре-

жим на территории городского округа Сухой 
Лог.

2. Признать утратившим силу постановле-
ние Администрации городского округа Сухой 
Лог от 13.04.2023 №517-ПА «Об установлении 
на территории городского округа Сухой Лог 
особого противопожарного режима».

3. Настоящее постановление вступает в за-
конную силу на следующий день после его 
официального опубликования.



7вторник, 19 сентября 2023 года городской вестник
4. Настоящее постановление опублико-

вать в газете «Знамя Победы» и разместить 
на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог.

5. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.09.023 №1325-ПА

О внесении изменения в постановление 
Главы городского округа Сухой Лог

от 14.12.2022 №1902-ПГ «Об утверждении 
Положения об организации работы

по предоставлению отдельным катего-
риям граждан компенсаций расходов

на оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг на территории
городского округа Сухой Лог»

В связи с кадровыми изменениями, руко-
водствуясь Уставом городского округа Су-
хой Лог, Администрация городского округа 
Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Главы город-
ского округа Сухой Лог от 14.12.2022 №1902-ПГ 
«Об утверждении Положения об организа-
ции работы по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций расходов 
на оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг на территории городского округа 
Сухой Лог» изменение пункт 3 изложить в 
следующей редакции:

«3. Уполномочить первого заместителя 
главы Администрации городского округа 
Сухой Лог Игонина В.Н. и заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
Берсеневу Ю.С. обеспечить осуществление 
переданных полномочий.».

2. Опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Знамя Победы» и разместить на 
официальном сайте городского округа Сухой 
Лог в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
Берсеневу Ю.С.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

/ департамент информационной политики Свердловской области

Единый всероссийский открытый урок 
о правилах дорожного движения 19 сен-
тября даст старт онлайн-олимпиаде 
«Безопасные дороги» и всероссийской не-
деле безопасности дорожного движения.�
Профилактические мероприятия по по-
вышению культуры поведения на дорогах 
у детей проводятся в школах области в 
рамках национального проекта «Безопас-
ные качественные дороги».

Первый день олимпиады станет для 
ребят обучающим.�Для учащихся с пер-
вого по девятый класс пройдут уроки по 
правилам дорожного движения.�Во вре-
мя занятия школьники смогут поуча-
ствовать в онлайн-семинаре,�где в сту-
дии соберутся представители ГИБДД,�
Минпросвещения России и юные ин-
спекторы движения.�Спикеры расска-
жут о том,�как правильно и безопасно 
пользоваться пешеходным переходом,�
как вести себя в автомобиле в качестве 
пассажира,�а также как безопасно управ-
лять электросамокатом и велосипедом.

Онлайн-соревнование поможет 
школьникам оценить свою дорожную 
грамотность.� Ситуации адаптирова-
ны под городскую среду: ребята про-
верят знание безопасного поведения 

на сложных перекрестках,�во дворах и 
парках.�Прежде чем приступить к зада-
ниям,�нужно пройти четыре трениро-
вочных этапа.�На выполнение олимпи-
ады даётся час,�тренировка не входит в 
это время.�Баллы станут известны сразу 
после завершения олимпиады.

Для участия нужно зарегистриро-
ваться на онлайн-платформе Учи.ру и 
из личного кабинета перейти на стра-
ницу олимпиады.� После завершения 
олимпиады всех участников ждут на-
грады: дипломы,�грамоты,�сертифика-
ты – в зависимости от результатов,�а 
учителей – благодарственные письма.

Массовый срез детских знаний о 
правилах дорожного движения будет 
длиться до середины октября.�Олимпи-
аду проводит министерство транспор-
та России совместно с МВД РФ и АНО 
«Национальные приоритеты».

В прошлом году,� более 100 тысяч 
свердловских школьников приняли уча-
стие в онлайн-олимпиаде «Безопасные 
дороги».�Большинство ребят успешно 
справились с заданиями – порядка 90% 
участников верно ответили на вопро-
сы,�связанные с правилами дорожного 
движения.

Онлайн-олимпиада по безопасности дорожного движения

Законом Свердловской области №43-
ОЗ от 29.11.2002 года «Об установлении и 
введении в действие транспортного нало-
га на территории Свердловской области» 
(с изменениями и дополнениями) граж-
дане отдельных категорий,�указанных в 
ст.4,�имеют право на налоговую льготу 
по транспортному налогу.

Заявить о своем праве на льготу необ-
ходимо физическим лицам,�у которых 
это право возникло в 2022 году либо ко-
торые в 2022 году впервые приобрели 
транспортное средство,�в отношении 
которого может быть заявлена льгота.�
Если гражданин,� имеющий право на 
льготу,�не предоставит заявление или 
не сообщит об отказе от льготы,�то пре-
ференцию налоговый орган предоста-
вит самостоятельно на основании све-
дений,�полученных от регистрирующих 
и иных органов.

Наиболее часто используемые из 
льгот:

- для пенсионеров – за один заре-
гистрированный на них легковой 
автомобиль с мощностью двигателя 
свыше 100 до 150 лошадиных сил вклю-
чительно или грузовой автомобиль с 
мощностью двигателя до 150 л.с.�вклю-
чительно,�мотоцикл или мотороллер с 
мощностью двигателя до 36 л.с.�вклю-
чительно;

- для граждан,�достигших 60 и 55 лет 
(мужчины и женщины соответствен-
но),� – за один зарегистрированный 
на них легковой автомобиль с мощно-
стью двигателя свыше 100 л.с.�до 150 
л.с. включительно или грузовой авто-
мобиль с мощностью двигателя до 150 
л.с.�включительно,�мотоцикл или мо-
тороллер с мощностью двигателя до 36 
л.с.�(до 26,47 кВт) включительно.

- для инвалидов – за один зареги-
стрированный на них легковой авто-
мобиль с мощностью двигателя свыше 
100 до 150 л.с.�включительно,�мотоцикл 

или мотороллер с мощностью двигате-
ля до 36 л.с.�включительно;

- для одного из родителей или закон-
ного представителя,�воспитывающего 
трех и более детей в возрасте до 18 лет 
(без учета детей,�объявленных полно-
стью дееспособными,� и детей,� поме-
щенных под надзор в организации для 
детей-сирот и детей,�оставшихся без 
попечения родителей),�в том числе де-
тей,�принятых в семью на воспитание,�
– за один зарегистрированный на него 
легковой автомобиль с мощностью 
двигателя свыше 100 до 200 л.с.�вклю-
чительно или грузовой автомобиль с 
мощностью двигателя до 150 л.с.�вклю-
чительно,�мотоцикл или мотороллер с 
мощностью двигателя до 36 л.с.�вклю-
чительно.

- для одного из родителей или закон-
ного представителя,�воспитывающего 
ребенка-инвалида,�– за один зареги-
стрированный на него легковой авто-
мобиль с мощностью двигателя свыше 
100 л.с.�до 150 л.с. включительно,�мо-
тоцикл или мотороллер с мощностью 
двигателя до 36 л.с.�(до 26,47 кВт) вклю-
чительно.

Кроме того,�граждане,�на которых за-
регистрированы легковые автомобили 
с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 
73,55 кВт) включительно,�освобожда-
ются от уплаты транспортного налога 
в беззаявительном порядке за каждый 
легковой автомобиль.

Транспортный налог подлежит упла-
те в бюджет субъекта Российской Феде-
рации по месту регистрации собствен-
ника транспортного средства.

Подробную информацию о нало-
говых льготах можно узнать на сайте 
ФНС России nalog.gov.ru в разделе 
«Сервисы»,�воспользовавшись инфор-
мационным ресурсом «Справочная ин-
формация о ставках и льготах по иму-
щественным налогам».

К сведению владельцев транспортных средств!

Свердловская область готовится от-
праздновать 145-летие уральского пи-
сателя Павла Бажова.�В 2024 году в ре-
гионе будут реализованы сразу несколько 
творческих проектов,�связанных с его на-
следием.�В том числе будут сняты пер-
вый полнометражный художественный 
фильм о Бажове,�динамичный коротко-
метражный фильм,� направленный на 
продвижение творчества писателя сре-
ди школьников,�а также запущен интер-
активный туристический маршрут по 
местам детства и действия персонажей 
произведений в Сысерти.

«Когда мы говорим об Урале,�навер-
ное,�в первую очередь ассоциативно в 
памяти возникают сказы Бажова.�Че-
ловек-легенда,�гений не только места 
– Урала,�но и всей России.�Так поэти-
зировать тяжёлый труд рабочего смог 
только Бажов.�Его творчество,�его био-
графия на протяжении ряда лет очень 
внимательно изучаются и тем не менее 
остаются бездонным колодцем,�в кото-
ром заключено огромное количество 
сокровищ.�Новые проекты,�о которых 
мы говорим сегодня,�несут не формаль-
ное декларационное понятие о патри-
отизме.�Его важная часть – знать свой 
край,�знать о людях,�которые составля-
ют славу Урала»,�– сказал заместитель 
министра культуры Свердловской обла-
сти Сергей Радченко.

Все проекты реализуются с привле-
чением средств Президентского фонда 
культурных инициатив.�Так,�на съём-
ки полнометражного фильма «Бажов.�
Одолженное время» привлечено более 
5 миллионов рублей из Президентского 
фонда,�ещё столько же аккумулировал 
инициатор – благотворительный фонд 
«Бажов».

«В художественной,�а особенно ки-
нематографической форме биография 
П.П.�Бажова ещё не получила достой-
ного отражения.� Между тем Бажов 
стал известным писателем в очень не-

молодом возрасте,�и в его биографии 
нашли отражение все важнейшие вехи 
истории страны,�начиная с Октябрь-
ской революции и гражданской войны.�
Именно стремление сохранить память 
о культурном богатстве уральской гор-
нозаводской цивилизации,�которая в 
1920–1930 годы под влиянием марксиз-
ма изображалась исключительно в не-
гативных тонах,�превратило рядового 
провинциального журналиста в круп-
нейшего российского писателя,�и мы 
хотим показать это в художественной 
форме,�понятной и интересной совре-
менному зрителю»,�– пояснил дирек-
тор фонда Сергей Полыганов.

Режиссёром фильма станет Андрей 
Ким,�сдать фильм авторы рассчитыва-
ют в ноябре будущего года.�Ленту ши-
роко покажут на Урале,�также авторы 
планируют свозить её в Москву,�в но-
вые регионы.

Съёмки короткометражного фильма 
«Как Дёма Баклушкин Бажова прочёл» 
студией «Мастер» и запуск экскурси-
онного маршрута для школьников «По 
следам писателя Павла Петровича Ба-
жова» обойдутся в 2 миллиона и 1 мил-
лион рублей соответственно.�Полови-
на нужных средств также привлечены 
из Президентского фонда культурных 
инициатив.

Напомним,�уральским проектам тра-
диционно удаётся привлекать круп-
ные гранты Президентского фонда 
культурных инициатив.� По итогам 
уже проведённых грантовых конкур-
сов свердловчане получили более 150 
миллионов рублей.�В числе поддержан-
ных проектов музыкальные фестивали 
«Уральская ночь музыки»,�«EverJazz»,�
фестиваля-практикум киношкол «Ки-
нопроба»,�XXXIV Фестиваль докумен-
тального кино «Россия»,�форум-лабо-
ратория «Новый Еврейский театр» и 
другие.

midural.ru

О Бажове снимут художественный фильм

sukhoylog-media.rusukhoylog-media.ru
САЙТ ГАЗЕТЫ «ЗНАМЯ ПОБЕДЫ»САЙТ ГАЗЕТЫ «ЗНАМЯ ПОБЕДЫ»

/ информирует налоговая инспекция

ДОГОВОРИТЬСЯДОГОВОРИТЬСЯ о встрече с психологом,о встрече с психологом,
СДЕЛАТЬ ТЕСТСДЕЛАТЬ ТЕСТ на ВИЧ-инфекциюна ВИЧ-инфекцию

БЕСПЛАТНО, БЫСТРО, БЕЗ ДОКУМЕНТОВБЕСПЛАТНО, БЫСТРО, БЕЗ ДОКУМЕНТОВ вы можете,вы можете,
обратившись в общественную организацию обратившись в общественную организацию «УМКА»«УМКА»

по адресу: по адресу: г. Сухой Лог, пер. Буденного, 9,г. Сухой Лог, пер. Буденного, 9,
время работы: пн, ср, пт с 15.00 до 17.00,время работы: пн, ср, пт с 15.00 до 17.00,

а также позвонив по телефону а также позвонив по телефону 8-950-6515913.8-950-6515913.
ПОЛУЧИТЬ ЭКСТРЕННУЮ ПСИХОЛОГИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬПОЛУЧИТЬ ЭКСТРЕННУЮ ПСИХОЛОГИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ

вы можете, позвонив по вы можете, позвонив по телефонам довериятелефонам доверия
8(34373)44-6-22, 8-922-19804778(34373)44-6-22, 8-922-1980477



вторник, 19 сентября 2023 годагородской вестник8

Газета зарегистрирована
в Управлении Роскомнадзора по Уральскому
федеральному округу. Регистрационный номер 
ПИ №ТУ66-01806 от 21.02.2020 г.
Учредители: Дума городского округа,
Администрация городского округа Сухой Лог,
МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».

Издатель: МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».
Адрес редакции и издателя: 624800 Сверд-
ловская область, г. Сухой Лог, ул. Пушкинская, 4. 
Телефоны: гл.редактор 4-37-94;
отдел рекламы 4-36-95; 8-922-123-88-77.
корреспонденты 8-992-023-04-01.
Время работы: пн - пт 8:00-17:15 без перерыва.
Сайт: sukhoylog-media.ru
e-mail: znamya-pobedy@inbox.ru
                 reklama-znamya@yandex.ru

Зам. главного редактора М.А. Печёнкина
Набор и верстка номера выполнены
в редакции газеты «Знамя Победы».
Отпечатано в АО «Прайм Принт Екатерин-
бург», пр. Космонавтов, 18н. Время подписания 
номера в печать по графику в 17.00.
Номер фактически подписан в печать в 16.00.
Тираж 300 (+ электронная версия 85 экз.)
Заказ 2873

За текст рекламы ответственность несет рекла-
модатель.
Все товары и услуги, рекламируемые в газете,
подлежат обязательной сертификации
и лицензированию.
Мнение редакции может не совпадать с мнени-
ем авторов публикуемых материалов.
Индекс издания: 53817, 53807.
Цена газеты - свободная.

12+
Дежурный телефон редакции (СМС, WhatsApp): 8-922-1238877

/ информирует налоговая инспекция

Начиная с 18 июля налоговые органы проводят каме-
ральные проверки бездекларационно в отношении нало-
гоплательщиков – физических лиц,�которые не задекла-
рировали доход до 2 мая (3-НДФЛ),�как того требует 
Федеральный закон от 29.09.2019 №325-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации».

Напоминаем,�декларации должны были предоста-
вить граждане:

- после продажи автомобилей,�гаражей,�нежилых 
помещений и иного имущества (за исключением цен-
ных бумаг),�которые находились в собственности ме-
нее 3 лет;

- после продажи недвижимости,�которая находилась 
в собственности менее 5 лет,�если эти объекты были 
приобретены после 1 января 2016 года.�Исключение 
составляют случаи,�когда недвижимость была унас-
ледована или ее подарил член семьи или близкий род-
ственник.�В этой ситуации минимальный предельный 
срок ее владения – 3 года;

- при получении в дар недвижимого имущества,�
транспорта,�акций,�долей,�паев от граждан,�не явля-
ющихся близкими родственниками.�При этом физиче-
ские лица могут уменьшить сумму налогооблагаемого 
дохода и вернуть часть уплаченного налога,�восполь-
зовавшись вычетами.

В случае продажи недвижимости до 1 млн руб.,�а 
иного имущества – до 250 тыс.�руб.�в год декларацию 
3-НДФЛ предоставлять не нужно: стоимость учиты-
вается в целом по объекту без деления на доли.

Без декларации предварительный расчет налога с 
доходов,�полученных от продажи либо в результате 
дарения недвижимого имущества,�налоговый орган 
осуществляет самостоятельно.�Для определения сум-
мы дохода будут задействованы сведения из регистри-
рующих органов.�Предварительный налог инспекция 
рассчитает самостоятельно.�В ответ на запрос,�на-
правленный в адрес налогоплательщика,�тот будет 
обязан представить в течение 5 дней пояснения или 
налоговую декларацию.

Если этого не сделать,� а также если цена сделки 
окажется меньше кадастровой стоимости объекта,�
умноженной на коэффициент 0,7,�то для расчета ин-
спекция возьмет кадастровую стоимость и умножит 
на 0,7.�При этом будут приняты во внимание налого-
вые вычеты (до 1 млн руб.�для жилья).�По результатам 
контроля кроме начисленного к уплате НДФЛ к нало-
гоплательщику применят штрафные санкции и пени.

Пропустили сроки – заплатите штраф

Теперь пользователи личного кабинета налогопла-
тельщика будут получать персональные информаци-
онные сообщения при регистрации в качестве инди-
видуального предпринимателя или при приобретении 
статуса участника или руководителя юридического 
лица.

Если бизнес был зарегистрирован без ведома поль-
зователя,�тот сможет обратиться в регистрирующий 
орган по месту нахождения юридического лица и опе-
ративного предотвратить возникновение нежела-
тельных последствий.

Как это сделать,�можно узнать подробнее 
на сайте ФНС России nalog.gov.ru.

Уведомление также будет направлено пользовате-
лю,�если было принято решение о начале процедуры 
исключения предпринимателя из ЕГРИП или юриди-
ческого лица из ЕГРЮЛ.

Напоминаем,�в разделе «Профиль/Участие в ор-
ганизациях» в личном кабинете налогоплательщика 
можно узнать,�в каких организациях он является ру-
ководителем или участником.

Пользователи личного кабинета
смогут получать информацию
об изменении сведений о себе
в бизнес-реестрах

Во исполнение Указа Губернатора Свердловской об-
ласти от 21.04.2014 №202-УГ «Об оценке населением 
эффективности деятельности руководителей органов 
местного самоуправления муниципальных образо-
ваний,�расположенных на территории Свердловской 
области,�унитарных предприятий и учреждений,�дей-
ствующих на региональном и муниципальном уров-
нях,�акционерных обществ,�контрольный пакет акций 
которых находится в собственности Свердловской об-
ласти или в муниципальной собственности,�осущест-
вляющих оказание услуг населению муниципальных 
образований,�расположенных на территории Сверд-
ловской области» на портале «Открытое Правитель-
ство Свердловской области» (open.midural.ru,�раздел 
«Соцопросы/Актуальные соцопросы») проводятся со-
циологические опросы по критериям удовлетворен-
ности населения:
1) жилищно-коммунальными услугами;
2) качеством автодорог;
3) организацией транспортного обслуживания.

/ обратите внимание

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА!
Приглашаем принять участие

в социологических опросах по критерию
удовлетворенности услугами ЖКХ, 

транспорта, качеством дорог

В соответствии с Федеральным законом «О государ-
ственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 
№218-ФЗ права на недвижимое имущество подлежат 
регистрации в Едином государственном реестре не-
движимости (ЕГРН).

В ЕГРН отсутствуют сведения о правах на объек-
ты недвижимости (земельные участки,�жилые дома,�
квартиры,�нежилые помещения),�возникших до 1999 
года и зарегистрированных в органах БТИ,�комитете 
по земельным ресурсам,�а также возникших на осно-
вании свидетельств на земельные участки,�выданных 
сельскими администрациями.

Для внесения сведений о правах в ЕГРН право¬обла-
дателям необходимо обратиться в офисы МФЦ (г.�Су-
хой Лог,�ул.�Гагарина,�3).�Госпошлина за услугу не взи-
мается.

Дополнительная информация – в отделе Росрее-
стра (ул.�Гагарина,�3,�к.�103).

ВНЕСИТЕ СВЕДЕНИЯ О ПРАВАХ
НА НЕДВИЖИМОСТЬ


